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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na problematiku podnikatelského prostředí a to především v regionálním

rozměru. Analyzuje a shrnuje základní složky podnikatelského prostředí pomocí upravené-

ho modelu SLEPT analýzy: ekonomická, politická a legislativní, technologická, etická so-

ciální složka podnikatelského prostředí.

Zjištěné údaje sumarizuje ve SWOT analýze a předkládá doporučení, jež lze aplikovat jak

v regionu Prostějovska, tak celorepublikově.
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ABSTRACT

Thesis focuses on business issues environment and especially in regional proportions. It

analyzes and summarizes fundamental segments of business environment through modified

model of SLEPT analysis: economic, political and legislative, technological, ethical social

segment of business environment.

The acquired information is summarized in SWOT analysis and presents recommendations

which can be applied in region of Prostějov as well as on national level.
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ÚVOD

Tato práce je věnována vysoce aktuální problematice, která je intenzivně vnímána odbor-

nou i laickou veřejností. Cílem je zmapování a objasnění problematiky podnikatelského

prostředí v podmínkách tržní ekonomiky - turbulentního prostředí ovlivněného celosvěto-

vou hospodářskou krizí. Jedním z výstupů práce by následně mohlo být vytvoření manuálu

- „příručky“ pro podnikatele (především malé a střední podnikatele), kteří se chystají

vstoupit na trh.

Přes to, že historie podnikání v podmínkách tržního prostředí České republiky má

z pohledu zahraničních ekonomik jen malou tradici, vyvinulo se v České republice poměr-

ně stabilní podnikatelské prostředí. Toto podnikatelské prostředí má jistě svá specifika a

nelze jej úplně srovnávat s podnikatelským prostředím ve vyspělých demokraciích jako

USA nebo Velká Británie. Zejména pak v etické složce podnikání. V práci bude kompara-

tivním způsobem zachycen i tento aspekt vývoje podnikatelského prostředí. Respektuje

zejména fakt, že do roku 1989 až na výjimky na území ČR podnikání neexistovalo.

V práci bude provedena analýza makro-prostředí ČR a to formou upravené SLEPT analý-

zy, která se zaměří na nejvýznamnější prvky podnikatelského prostředí a to zejména:

Ekonomickou složku,

Politickou a legislativní složku,

Technologickou složku,

Etickou složku,

Práce je standardně členěna na teoretickou a praktickou část. Při jejím zpracování bylo vy-

užito široké spektrum literatury a pramenů. Za nejvýznamnější teoretické zdroje lze pova-

žovat práce „Strategické řízení“ autorů: Keřkovský, Vykypěl, publikaci Management od

autorů Bělohlávek, Košťan, Štuler a studie „Podnikatelské prostředí v ČR“ z dílny autorů:

Guinn, Kratochvíl, Matušíková.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIK A DŮLEŽITÍ STAKEHOLDERS

Napříč odbornou i laickou veřejností, politickou sféru nevyjímaje, je malé a střední podni-

kání vnímáno jako základní aspekt úspěšné tržní ekonomiky.

Podniky se začínají formovat na počátku 19. století. Odborná a encyklopedická literatura je

definují jako soukromoprávní korporace nebo sdružení či úplně jednoduše soubor hmot-

ných, osobních a nehmotných složek podnikání. Pro úplnost je nutno dodat, že se jedná též

o společenství lidí, kteří jsou určitými činnostmi spojeni a vykonávají je ve prospěch pod-

niku. [14]

Podnik je samozřejmě založen a vstupuje se svými produkty a službami na trh za účelem

dosahování zisku. Pro úplnost je nutno říci, že toto neplatí vždy, neboť odborná literatura

hovoří též o „sociálním podniku“ jehož primárním cílem není vytváření zisku, ale uspoko-

jování potřeb určité skupiny lidí jako například klientů, zaměstnanců, atd. S trochou nad-

sázky bychom tuto skupinu, jíž je určena produkce podniku, mohli zařadit mezi důležité

„stakeholders“. I když z pohledu sociálního podniku je to mírně nadsazené pojmenování.

Sociální podnik, ale není hlavním předmětem našeho zájmu, neboť se sice podílí na tvorbě

podnikatelského prostředí a je nutno ho jako součást podnikatelského prostředí brát, ale

z celkového pohledu na podnikatelské prostředí zaujímá pouze jeho marginální část.

Vraťme se ale k již zmiňovaným „Stakeholders“. Termín „Stakeholders“ výstižně popisují

autoři Keřkovský M., Vykypěl O. ve své publikaci „Strategické řízení - teorie pro praxi“.

Termín „Stakeholders“ v sobě v angličtině zahrnuje zejména ty subjekty, které mají něco

společného s firmou (podnikem). Jako jsou vlastníci, zaměstnanci, zákazníci, dodavatelé,

konkurenti, orgány místní a státní správy, odbory a nátlakové skupiny. [2]

Stakeholders jsou pro fungování podniku a tím i tedy pro vlastní podnikatelské prostředí

neopomenutelnou skupinou, kterou je třeba mít neustále na zřeteli. Proto si pro účely této

práce „Stakeholders“ rozdělíme do dvou skupin. Na Důležité Stakeholders a Ostatní Sta-

keholders.

Důležití Stakeholders:

zaměstnanci,

vlastníci (akcionáři),
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 zákazníci,

dodavatelé,

konkurence,

malo/velkoobchod,

věřitelé,

Mezi ostatní stakeholdery patří:

místní společenství,

veřejní aktivisté,

média,

obchodní asociace,

zahraniční vlády,

stát,

veřejnost, atd.

Nyní tedy víme, jaké jsou základní složky podnikatelského prostředí a jaké skupiny je třeba

vnímat a mít na zřeteli. Můžeme tedy přejít k vlastnímu podnikatelskému prostředí.
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2 PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ

Zvláště nyní v době globální ekonomické krize jsou podniky a podnikatelé velmi citliví na

jakékoliv změny, (zejména nepříznivé) jež by se mohli dotknout jejich podniku.

„Podnikatelské prostředí definujeme jako souhrn podstatných vlivů působících jak na pod-

nikatele, tak i na podnik a na podnikání. Zahrnuje vlivy, jež působí na soustavnou činnost

prováděnou podnikatelem nebo podnikem vlastním jménem a na jeho vlastní zodpovědnost

za účelem zhodnocení podnikatelského potenciálu.“ [4]

2.1 Vztah podniku a podnikatelského prostředí

Podnik jako takový není samostatným systémem, ale je ovlivňován svým prostředím a též

obráceně ovlivňuje okolí. Podnikatelské prostředí je tedy určováno ekonomickými, politic-

kými, etickými a jinými faktory dané země, ale zároveň se podílí na jejich utvářeních. Po-

dílí se například na vytváření etického prostředí, nebo ekonomicky na odvodech do sociál-

ního pojištění.

Lze ještě jednou zdůraznit, že nejde o izolovaný systém, ale o citlivý „organizmus“, který

je ovlivňován podnikatelským prostředím, ale zároveň se podílí na jeho utváření.

2.2 Teoretický model – upravená SLEPT analýza

SLEPT analýza je analýzou vnějšího prostředí podniku. Zahrnuje v sobě zejména tyto fak-

tory:

Social (sociální),

Legal (právní),

Economical (ekonomické),

Political (politické),

Technological (technologické),

Z počátečních písmen jednotlivých faktorů, jež analýzu tvoří je sestaven její název SLEPT.

[3]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

Tato analýza je pro účely práce výhodná zejména proto, že jejím výsledkem jsou zejména

příležitosti a hrozby. Analýza je též ze své podstaty zaměřena na predikci budoucího vývo-

je, při znalosti vývoje minulého a provedení historické analýzy. Je-li dostatečně podložena

statistickými údaji, slouží nám jako velmi kvalitní nástroj k odhadu budoucích trendů.

Pro účely této práce je třeba model mírně poupravit tak, aby vyhovoval lépe podmínkám

podnikatelského prostředí a zahrnoval v sobě právě ty složky jež jsou důležité pro podnika-

telské prostředí.

Výsledný model bude tedy vypadat takto:

Ekonomická složka podnikatelského prostředí,

Politická a legislativní složka podnikatelského prostředí,

Technologická složka podnikatelského prostředí,

Etická složka podnikatelského prostředí,

Sociální složka podnikatelského prostřed

Na následujícím schématu lze vidět jak k danému problému a případnému členění přistupu-

je Bělohlávek [5]:
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[5] BĚLOHLÁVEK, F.; KOŠŤAN, P.; ŠULEŘ, O. Management. Brno: Computer Press, a.s., 2006.

2.3 Ekonomická složka podnikatelského prostředí


[…]


(vytvořena infrastruktura, vstřícný přístup

místní správy)

Nepříznivý demografický vývoj

Vybudování vnitřního obchvatu města

(urychlení a zkvalitnění dopravy a přepravy)

Vysoká míra nezaměstnanosti (zejména

dlouhodobě nezaměstnaných)

Rozvinout po revitalizaci potenciál Plum-

lovské přehrady jako lákadla pro turisty

Negativní dopad celosvětové hospodářské

krize na velké podniky (zejména na oděvní

průmysl)

Spolupráce místních škol a podniků – pod-

pora žádaných oborů

Migrace vysokoškolsky vzdělaných obyvatel

pryč z regionu (především za prací)

Využití nového postavení města Prostějov

(statutární město)

Neexistence terciálního vzdělávání

v regionu

Podpora podnikání ve všech dostupných

formách

Vysoká míra fluktuace

5.1 Rozbor SWOT analýzy

Z uvedené SWOT analýzy vyplývá, že Prostějovsko je investorsky velmi zajímavou lokali-

tou s centralizovanou průmyslovou výrobou ve městě Prostějov. Přístup municipalit

k podnikatelským subjektům je velmi vstřícný. Jsou zde dostatečné podmínky pro vstup

dalších investorů. (připravenost inženýrských sítí, atd.) Dobrá logistická dostupnost prů-

myslové zóny jak po železnici, tak rychlostní silnici R46. s tím souvisí výborné napojení na

okolní centra Olomouc a Brno.
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Jisté rezervy lze spatřovat v nedostatečném využití turistického potenciálu města a regionu

(řada secesních památek arch. Kotěry), potenciálu revitalizované Plumlovské přehrady

(možnost opětovného pořádání kulturních akci), nově zbudované sítě cyklostezek Prostě-

jovska a turistických atraktivit vůbec. Zvýšit by se měla komunikace a spolupráce mezi

podniky a středním školstvím s cílem zvýšit atraktivitu a tím i zájem o požadované obory.

Za výrazné pochybení poslední doby lze považovat skutečnost, že se nepodařilo zvrátit

rozhodnutí odchodu dvou univerzitních pracovišť z regionu.
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6 OBECNÁ DOPORUČENÍ PRO DALŠÍ KULTIVACI

PODNIKATELSKÉHO PROSTŘEDÍ

Vezmeme li v úvahu předchozí zjištění a výsledky analýz a sociologického průzkumu, kte-

rý předcházel zpracování této práce, můžeme formulovat následující doporučení na zlepše-

ní podnikatelského prostředí na Prostějovsku. Tato doporučení mají ze zcela pochopitel-

ných důvodu univerzální charakter, lze je zobecnit a aplikovat i celorepublikově.

Hlavní doporučení jsou tedy tato:

ucelenou aktivní hospodářskou politiku podporující ekonomický rozvoj důsledně

uvádět do praxe,

zajistit dodržování podmínek hospodářské soutěže a regulernosti zadávání veřej-

ných zakázek,

umožnit zástupcům důležitých stakeholders jež se podílí na vytváření podnikatel-

ského prostředí, aby mohli v rámci připomínkového řízeni při přijímání legislativ-

ních návrhů týkajících se podnikání, vyjádřit své připomínky k přijímané legislati-

vě,

v rámci urychlení projednávání obchodních sporů a vymahatelnosti práva vůbec,

zjednodušit projednávání případů před soudy první instance (okresní soudy),

zajistit přístup malých a středních podniků k penězům z EU fondů. Zejména vytvo-

řit takové podmínky, aby tyto firmy o nich věděly a uměly na ně dosáhnout,

zjednodušit právní úpravu podnikání a způsoby zapisování firem do obchodního

rejstříku,

důrazně postupovat ve snižování byrokratické zátěže,

zajistit, informovanost veřejnosti o změnách v chystaném občanském zákoníku a

připravit výklad nově zaváděných pojmů,

zesílit ochranu trhu před plagiáty známých značek a nelegálními dovozy,

přísněji uplatňovat předpisy na ochranu spotřebitele,

urychleně realizovat reformu veřejných financí a zpracovat celou oblast daní,
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 zajistit lepší flexibilitu vzdělávacího systému – střední i vysoké školství, jakož i

další vzdělávání (celoživotní) musí pružněji reagovat na požadavky trhu,

významně zvýšit podporu exportu s ohledem na stagnaci evropských trhů,

Výše uvedená doporučení mají natolik obecná univerzální charakter, že můžeme doporučit

jejich obecnou aplikaci a nemusíme je vztahovat pouze k regionu Prostějovska.
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ZÁVĚR

Obsahově formální zpracování práce úmyslně nereflektuje na všeobecně známé a dostupné

skutečnosti typu – právní formy podnikání, objasnění dalších základních pojmů a podobně.

Podstatné jsou výstupy ze SLEP a SWOT analýzy - založené kromě jiného na základním

výzkumu a statistických datech – které prokazují, že podnikatelské prostředí v regionu,

především pak podpora malého a středního podnikání jsou na solidní úrovni. Konkrétní

doporučení k další kultivaci podnikatelského prostředí jsou uvedeny v kapitole č. 6.

Za zvlášť významnou skutečnost ve vztahu k předmětné problematice lze považovat mož-

nost a dostupnost čerpání peněz z evropských fondů což je v práci transparentně prezento-

váno.

Poslední reprezentativní průzkumy hodnotící kvalitu podnikatelského prostředí nás pře-

svědčují, že za naší průměrností a nízkou výkonností stojí nepružný stát, byrokrat úředník a

vysoké daně. ( … ) Na straně druhé je neoddiskutovatelnou skutečností, že především malé

a střední podniky budou vždy prvotně závislé na dovednostech a schopnostech svých maji-

telů a manažerů. Na jejich erudici, schopnosti koexistence s prostředím a přizpůsobivosti

jak v období krize či růstu - závisí prosperita firmy.
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