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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Monika BUCHTOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Rostislav KOZÍLEK,CSc.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza podnikatelského prostředí a podnikání

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Vysoce aktuální téma bakalářské práce kladoucí na autorku značné nároky jak v oblasti
teoretické, tak i praktické. Vytýčené cíle práce se podařilo na vysoké úrovni naplnit
s možností praktické realizace jejich závěrů.
Autorka prokázala samostatnost a schopnost tvůrčím způsobem přistupovat k předmětné
problematice.
Po stránce formální úpravy představuje úroveň práce vysoký standard.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaký vliv na podnikatelské prostředí Prostějova a okolí může mít, dle Vašeho názoru,
odchod univerzitních pracovišť, který v práci zmiňujete.

2. V čem spatřujete význam etických aspektů podnikatelského prostředí a jak hodnotíte
jejich současný stav v předmětném regionu.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 24. května 2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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enta bakalářské práce